per deum. Sed alij alij modis amandi elegerūt amādo omnia propter seipos fuissent. et ideo recui ordinem et verū dimiserunt et per cōsequens a veritate impedimur. tunc sue beatitudinis pacellando ceciderunt. et hoc statim videtur esse falsum.

Reticulus viginti sex. Item q̄. h. iij. ar. vii. in responsoe principalis dicit. q̄ duplex est locus penalis demoniabus. vnus rōne culpe. et alius est inferni. alius rōne exercitacionis humane nature. et hic est aer caliginosus. Et parū post in responsoe ne primi argumenti dicit. q̄ locus non est penalis angelo vel anime quasi efficiens alterādo naturam: sed efficiens contristando voluntatem: vobis anima vel angelas apprebendit et esse in loco non conuenientis.

Responso ad bec scdm Thomā.

Corruptio. ¶ Doe videtur erroneus. q̄

Ad p̄m ¶ Quādo dicunt per verba Thomae. Ex his patet q̄ ipse ponit angelos et adherere et apprehendere et immobiliter vel immobiliter Thomae q̄ ponat in angelis omnimodam immutabilitatem. planū est q̄ non intellexerūt cum: vel in intelligere noluerunt: nunq̄ dic vel alibi hoc possunt. sed potius eius oppositū. sicut patet in prima p̄te. q̄. xxi. q̄. iij. Ipse enim ponit successione in actu apprehensionis et affectionis in angelis quā vocat tempus non continuam statū panis signa. q̄ non est sine mutabilitate. dicit enim in ista responsoe. fm q̄ dicit solent q̄ liberū arbitriū bonū nis est flexibile ante electionem et post. liberum vō arbitriū angeli est flexibile ante electionem sed nō post. Lere si angelus esset oīno immutabilis. nullo modo eius voluntas esset flexibilis. et sic patet q̄ ista positio nō fuerit illi erroris: qui est q̄ in angelis nō est transmutatio: pot voluit obiecto panis. The est cōtra Hieronymum. qui ponit in angelis mutabilitatem vōlūt obiecto secūda. dicitur autem angelus immobiliter apprehendere: nō q̄ immutabiliter sed tempus in vnus rei apprehensione. sed q̄ nō apprehēdit modo seu discurrendo ab vno in aliud: sicut dicit Thomā. Si dicit immobiliter velle. nō q̄ immutabiliter ac femp actu veli vni et idem. Sed q̄ sua voluntas est in se p̄bū post electionem nec vnq̄ error potest velle eius q̄ postum. pot tū volūtātē ad alia et alia conuertere vno affectione in ipso alteri succedere. quod nō fieret nisi mutabilis foret. ¶ Ex his patet q̄ ex falso intellectu non vico malo procedit. q̄ isti correctores vel corruptores dicunt Thomā in ista positione immutabilitatis in angelis posuit se. ¶ Posset cōtra Thomā in proposito sic argui. Ipsi enim dicit in responsoe vltimū argumētū immediate prece dentis articuli. q̄ omnes angeli in gratia creati in primo instanti meruerunt. Sed quā statim impedimur sue beatitudinis p̄stiterūt peccēdo meriti mortificantes: id beatitudine caruerūt. verba sua sunt in primo instanti meruerunt videt q̄ in illo primo instanti se et omnia sua in deū ordinauerūt. eligētes sub deo esse: sibi immutabiliter adherere. Si ergo eop voluntas post primū apprehensionē intellectuale et electionem ipsam cōsequenter est in flexibilitate: vnde fm Thomā sequitur q̄ nullus eop post primū instās potuit ad aliud flexi vel peccare: cum oppositū patuit in demonibus. ¶ Ad B potest dici. q̄ postea nō sunt flexi ad volēda aliud q̄ illud q̄ prius principaliter volebat. Sed q̄ tū erant facti impeccabiles per gloriam flexibiles fuerūt ad volēda id quod prius sed alio modo q̄ prius. Qui igitur prius modū non dimiserūt: firmati sunt in bono. nō virmē sue nature: sed per virtutem glorie facti: et immutabiliter illum modum tenent amant. seipos. et opnia alia eo modo quo prius p̄o.

¶ Fin eandem rationē si deo vel anima digna punitione esset in paradiso. et apprebenderet nō esse conuenientē locū sue nature. q̄ etiam pati deberet. q̄ paradisa non est locus conueniēdis dispositioni voluntatis de moni. Ita paradisa esset locus penalis de monibus: et ab eis separatis malis sicut infernus. ¶ Si p̄dicta positio inuisi patet. q̄ demones a anime nō p̄hiantur in inferno nisi intelligibiles vel imaginarij vel phantastici et non vere. quod est contra Auḡ de fide ad Petrū. c. penultimo. qui dicit sempiterna et immutabilis glorie sententia. Iniqui oēs ibant in combustionē eterna: nisi in vitam eternam. Iniqui arsiū temp̄ eoz diabolo. nisi q̄o regnauerūt sine fine cum diabolo. Et Auḡ p̄ de ciui. c. iij. Cur non dicemus quos miris veritate in odio spiritus incooperatos pena affligi corpore. nisi si tū affligerentur in imaginarij vel quicquid apprehensionis eliat: tunc nō diceretur vnus modus. ¶ Si solum affligitur anima vel angelus ex hoc q̄ locus inferni apprebentis est inconueniēdis voluntati: eius nihil sit contrariū vel nō in cōmōdum voluntati: nisi propter cōmōditatem vel in iniustitia: sicut dicit Dago vno p̄mo de sacramentis. parte. v. c. 2. ¶ Et idem vult Anselmus de causa diaboli. q̄. Et idē dicit de concordia predestinationis et peccatiē: cōstat q̄ anima vel demon non indicat locum inferni non conuenientem vel penalem. q̄ contrariū est sue voluntati propter iniustitiam. tamen q̄ infernus nō apprebenditur ab eo vt causa vel occasio iniustitie. sic stat tunc q̄ iudicet cōtrarium sue voluntati propter in cōmōditatem vel nocumētū. aut igitur ignis inferni vel loci illi est non citius et in cōmōdum vere affligens: sicut alia solēt affligere. et sic habeo propostū. ¶ q̄ positio Thomae est falsa. aut imaginarij vel phantasticæ. et sic nō vbi puniunt. q̄ est cōtra acrotinē Auḡ p̄babit et p̄tra euāgelij Mat. 23. Ite in iudicet. et qui ignis nō erunguntur: sicut batur in eodē. s. in Ius vltimo. Cōstat aut q̄ deus cōmōditatur punitione vere et nō phantasticæ. ¶ Nō est creditibile q̄ de qui in alijs subtilissimi sunt et acutissimi in hoc solū sint decepti. q̄ p̄uās se affligi ab igne a quo non p̄t pati. Unde bec positio videtur sanare errorē alē p̄denatō p̄ristus a dō Stephano parisiensi ep̄o. qui. est. q̄ anima separata post mortem non affligitur. nec paritur ab igne corporeo.

Responso ad bec scdm Thomā.

Responso ad bec scdm Thomā.

¶ Sciendū q̄ p̄ior docet Thomā in isto articulo. q̄ locus compositalis quicquid paradisa. sic apprehendatur ab angelo vel anima separata vt nō p̄ueniens sue nature. et in quo diuina virtute necesse habet exmeritorū obligari et detinēdū ad tempus sit alibi in phantasticū sed

¶ Sciendū q̄ p̄ior docet Thomā in isto articulo. q̄ locus compositalis quicquid paradisa. sic apprehendatur ab angelo vel anima separata vt nō p̄ueniens sue nature. et in quo diuina virtute necesse habet exmeritorū obligari et detinēdū ad tempus sit alibi in phantasticū sed

in verum iam penam credit illi. et quod locus magis dicitur
 unicus est et deformatio et pena maior. Unde quod in inferis
 est locus maxime deformatus. et per consequens ma-
 xime deformatio nobilitati intellectuali hanc. Dicitur
 quod demones et anime scientes se immutatos eternaliter ab-
 ligatos in illo detinent summe et affliguntur. et ad tempus
 sine alibi. Et per hoc patet responsio ad primum: quod non est in
 ebrietate peccare paradisi si non ebrietate sit nature
 intellectualis: demones vel anime ibidem inuise detenti
 possunt affligi minus forsan quod si essent deputati loco
 villosi. Ad secundum dicendum. Augustinus non ponit com-
 bustionem vel ardorem talem in spiritibus separatis quod
 sit corporis. Doc enim non est intelligibile cum sint incor-
 porales. sed vocat combustionem vel ardorem eorum in corpo-
 re ignis. quod est talis nature detentio. et sensus factus
 in corpore damnato: quod ab huiusmodi calore in mutatio-
 nem. Quod autem dicitur ibidem. Augustinus de civitate dei
 XIII. tam in veris modis affligi spiritus incorporeos
 pena compositionis est contra predicta. Dicitur enim esse
 et dicitur virtuti attributum. quod spiritus incorporei ad sui
 penam maximam atque veritatem: quod si possint in corpore alii
 quod detinent. unde illud positioni eorum in nullo servit.
 cum non ponatur ista pena eorum phantasia. apprensio. et
 non existens: sed ut dicitur est veraciter affligens. Ad
 3^m dicendum. quod locus iste ceteris non est voluntarius. propter in-
 convenientiam et predicta detentio ac incarceratione pro-
 veniens. Est enim locus iste officiosus non quasi alterando
 naturam: sed per dicitur Thomam afficiens contrahendo volun-
 tatem sui modum predictum. Quod quous non est contra-
 rium dicitur evangelicus: Ite maledicti etc. Ne prophetis
 clis: Ignis eorum non extinguetur. sed per omnia ut ex dicitur
 patet eadem consonat. In hoc autem fuerunt isti decepti.
 quod non putabant spiritus incorporeos potesse affligi ab igne
 veraciter: nisi eorum natura per ignis actionem esset altera-
 ta: quod falsum est. Non enim affliguntur ab igne per virtu-
 tem nature ignis. sed prout ille ignis est instrumentum di-
 vine iustitie illos spiritus superbo coram suam voluntate
 detinens. qui nolebant deo creatori se subicere. Unde sub-
 iecti sunt vel per hoc velint nolunt in fine creature. Ad
 4^m dicendum. quod isti in hoc argumento sicut in alijs alijs
 supponunt falsum: scilicet quod Thomam possunt istam penam
 non esse veram sed phantasia. Illud autem non est verum:
 ut ipsum intuenti patet per predicta. ergo non sunt in hoc
 decepti: quod putant se affligi cum non affligantur. vere enim
 affliguntur.

Ad P

ad 25. 36. 66.

Ad 4

firi concordauerunt super. quod erroris est dicere quod deus
 non potest dare esse actu in materie sine forma. Ad primum
 in contrarium dicit potest. quod si sit impossibile ipsi mate-
 rie vel operationi eius. vel causis inferioribus. quod precesse-
 rit confusio vel chaos. vel materia sine forma. non tamen
 fuit impossibile non potentie divine vel causis superiori-
 bus. Ad secundum dicendum. quod non est hic contradi-
 ctio. Materia enim comparatur ad formam ut a quo potest
 recipere esse tale. Et comparatur ad formam artificem
 ut a quo accipit suam essentiam aliam ab essentia forme.
 cuius essentia non dependet a forma sed a suo creatore.
 Dico ergo quod si deus daret materie esse actu idem num-
 ro: quod daret hoc formam signata sine vlla forma. tunc esse
 implicatio contradictionis: sicut si daret parietem esse albi
 sine albedine. hoc enim esse non potest: si tamen essentia
 materie que non dependet a sua forma: sed a suo creatore.
 daret esse actu sine forma. nulla esset contradictio. Et
 aliter potest dici ad illud. quod implicatio contradictionis in
 aliqua materia potest intelligi dupliciter. vel simpliciter
 ad omne tempus: sicut Sorem currentem non moueri.
 Alio modo intelligitur implicatio contradictionis ut nunc
 sine statum et cursum nature qui nunc est in rebus. Non
 enim dicere aliquid in mortale implicat contradic-
 tionem. tunc quod sic implicat contradictionem potest deus
 facere. non quod simul faciat contradictionem: sed mutando na-
 turalem cursum et dando alium. ut si faceret aliquid in
 mortale. quod nullus auderet dicere deum non posse facere.
 Quod si dicas. Non habet ideam distinctam. ergo
 nec essentiam ab esse forme distinctam. hoc est falsum.
 immo si non haberet ideam in deo distinctam non esset
 ab esse sic esset ponere duo principia: quod est neperari dicitur.
 Quod autem dicitur quod forma est actus. verum est. sed non
 omnis actus. potest enim deus dare esse actu essentia mate-
 rie sine actu forme. Ipsi forma enim et ly actus equivo-
 cantur. cum dico quod forma est actus. et quod esse est actus: forma
 enim est actus ut habemus. esse vero est actus ut actus. Ad
 tertium dicendum. quod habet pro inconvenientiam posse plu-
 res formas substantiales esse in materia. Dicendum quod non
 est inconueniens. quia in veritate plures sunt. unde positi-
 tio sua qua negatur gradus formarum: ponens tamen unam
 formam est a magistro: ut erronea reprobanda propter plu-
 res hereses in deo sequentes. ut infra patebit articulo. xxxi.
 et xxxii. Nec ratio sua cogit qua dicit. Si essent plures
 forme posterius esset accidentalitas. Doc enim consequen-
 tia non tenet nisi de illis que adueniunt forme substan-
 tiali constituti esse completum.

ad 25. 36. 66.

Articulus vigesimus septimus. Item
 questione. lxxvi. articulo 3^o
 in responsione. quod dicitur quod impossibile est dice-
 re quod infinitas in materie tempore precesserit
 formationem eius. Et quod sequitur quod a prin-
 cipio non fuit confusio quod antiqui volebant esse chaos. Se-
 cundo dicitur sic. Si materia in formam precessit durationem.
 ergo erat in actu. hoc enim importat durationem. creationis
 enim terminus est ens actu. Ipsi autem quod est actu est
 forma. Dicere ergo materiam precedere sine forma: est di-
 cere ens actu sine actu. quod importat contradictionem.
 Item addit ibidem. Si essent plures forme substantiales
 in materia: posterius esset accidentalitas. et generatio esset
 alteratio.

Responsio ad bec scdm Thomam.

Supra. quod dicitur quod sufficit ad predictorum dis-
 solutiones. Et enim actus qui est vnius potentie proprius
 fiat actus potentie alterius: ut videtur: qui est actus poten-
 tie vnius fiat actus potentie auditive omnino includit
 contradictionem. Actus autem proprius materie est for-
 ma. esse vero quod est actus entis est actus vel perfectio
 forme vel quidditatis compositae forme: habentis tanquam
 proprie potentie. Unde ponere ipsum esse actum solius
 materie est ponere ipsum esse actum alterius potentie quam
 illius cuius est actus. et includit contradictionem. Et
 per hoc patet ad primum. Accidentia enim quia sunt forme
 me: esse ut dicitur esse est actus forme vel forme: habentis
 b. b. b. esse est quod esse potest ipsi accidentibus diuina virtute
 sine subiecto a quo naturaliter dependet co-creari. hoc tamen non
 potest co-creari materia dicitur quod accidentia plus dependet
 a subiecto quam materia a forma. Et quod materia non est potest
 nis propria cuius actus immediatus est esse. forma vero accidit

Ad P

Corruptio. Dec positio derogat omni
 potestate diuine: quia licet acci-
 dens dependeat a subiecto plus quam materia a forma. tamen
 potest facere accidens sine subiecto. et facit in sacramento
 altaris. ideo potest dare materiam esse actu sine forma. licet
 hoc a principio non fecerit: quod sciatur. unde omnes magi

talis in ista forma est potentia p[ro]p[ri]a actus et p[ro]cedit
 est esse actu. In q[ui]bus vo accidentalis no habet nec per nam
 pot habere esse sine subiecto. Cambiter t[ame]n pot esse sine sub
 iecto per diuinam v[er]it[ate]m in sacramento altario op[er]ante decla
 rat. Et domas in v[er]it[ate]m a p[er] se. q[ui] xvij. arti. v[er]o respon
 sione p[ri]ncipali. q[ui] videlicet quatuor dimensiones includit
 In se r[ati]o[n]es in diuinationibus. p[ro]bat[ur] v[er]o alia accidentia a c[on]se
 quentia poterant media in ip[s]a p[ro]cipare esse indiuidualit[er]
 et per se subsistere sine subiecto app[ro]p[ri]ate. t[ame]n hoc diuinam
 v[er]it[ate]m vt dictu[m] est t[ame]n declarat ibidem. ¶ Q[uo]d dicunt q[uo]d o[mn]i
 magistri nuper c[on]cordauerunt. q[uo]d erroneum est dicere. q[uo]d
 deus non pot dare esse actu materie sine forma[m] recipi
 mus sine testimonio. cum sciamus q[uo]d maiores naturam
 materie t[ame]n forme fm p[ro]bat[ur] rectius intelligentes oppositum
 sentiant. Nec hoc derogat potentie diuine. T[ame]n eni[m] q[uo]d
 includit p[ro]aditione potest habere r[ati]o[n]em factibile[m] sine
 producibile a deo. ¶ Doc ergo q[uo]d dicunt respondendo
 ad p[ri]m[u] argumentu[m]. q[uo]d materia esse sine forma[m] est possi
 bile causis superioribus. nisi esse falsus est hoc q[uo]d in
 clat c[on]tradictione. vt sepe dictu[m] est. ¶ Et q[uo]d dicunt ad se
 cundu[m]. q[uo]d illud no implicat c[on]tradictione. t[ame]n hoc q[uo]d ma
 teria c[on]paratur ad formam. vt a quo pot accipere esse tale.
 et ad suum op[er]ificem. vt a quo accipit essentiam aliam ab
 essentia forma[m] qua no dependet. Si velin diceret q[uo]d ma
 teria essentia no dependet a forma tanq[uam] a causa efficien
 te ipsam producente. verum dicunt. sed nihil ad p[ro]p[ri]etate[m]
 Sed si velint dicere. q[uo]d essentia materie non dependet a
 forma quo ad actu[m] essendi. cuius p[ri]ncipiu[m] est ip[s]a forma
 fm p[ro]bat[ur] falsum dicunt. Idem enim est dicere q[uo]d a creatore
 se comunicetur esse actu q[uo]d q[uo]s soli materia. t[ame]n dicere q[uo]d
 actus visus quocunq[ue] c[on]municetur potentie auctiuitate. vt
 dicitur q[uo]d aliquis alius actus sit actus no sine p[ro]p[ri]etate[m]
 ¶ It[em] sic forma accidentalis est illud quo res est q[ui]nta
 vt sit qualitas. t[ame]n diuini modi. Sic forma subsistentia est it[em]
 quo res est simpliciter. Vn fm p[ro]bat[ur] inductio forme aucti
 uitalis est generatio fm quid. Sed inductio forme sub
 stantialis dicitur generatio simpliciter. ergo factio c[on]tradictio
 nez implicat q[uo]d aliquid sit quantum vel quale. et careat quod
 nitate et qualitate. ita c[on]tradictione[m] implicat necessario q[uo]d
 aliquid simpliciter actu sit carens forma[m] substantiali que var
 esse actu simpliciter. Et q[uo]d dicunt tanq[uam] in argumento possit
 aliter euadere cupientes. s. q[uo]d implicatio contradictionis
 dupliciter contingit vt nunc t[ame]n simpliciter no inuatur eos. q[uo]d
 in p[ro]posito est implicatio contradictionis simpliciter eodem
 quo in eoz exemplo. s. formam currente non mouerit aut
 enim no est intelligibile q[uo]d sit curus sine motu. sic no est
 intelligibile. Imo que impossibile est q[uo]d sit esse actu sine for
 ma. qua esse actu nihil aliud est q[uo]d completio t[ame]n actualitas
 quidditatis. que forma est vt in angelis vel formam habens
 vt in alijs c[on]p[os]itis ex materia t[ame]n forma. ponere aut
 actualitatem alicuius ante ipsu[m] t[ame]n ponere ipsas t[ame]n
 ponere ipsu[m]. t[ame]n no est dubium quin ista sint c[on]tradictio
 ria simpliciter. qualiter aut materia habeat ideam t[ame]n qua
 liter no dicitur esse supra. q. iij. Q[uo]d dicunt tandem q[uo]d forma
 t[ame]n esse dicuntur actu diuersimode. q[uo]d forma dicit p[ri]m[u]m
 actu[m] esse vo scdm. verum dicunt. sed no inuatur eos. q[uo]d qui
 ponit actu secundu[m] p[ro]uenit a p[ri]mo actu. et non ponit
 p[ri]m[u]m actu[m] ipse ponit actu[m] p[ri]m[u]m no ponit actu[m] p[ri]m[u]m
 mus. ergo qui ponit esse actu[m] qui est actu[m] secundu[m] t[ame]n no
 ponit formam actu p[ri]m[u]m. a p[ri]ncipiu[m] eius ipse ponit
 do no formam ponit formam. s. sic ponit istu[m] qui sine for
 ma no voluit esse actu c[on]creari media. ¶ Et q[uo]d dicunt ad
 tertiu[m]. q[uo]d plures beres c[on]sequuntur ex p[ro]p[ri]etate sua
 acta vnitatem forme substantialis. p[ro]p[ri]etate qua reputat
 erronea vt ostendit infra. Dicend[u]m q[uo]d ca v[er]it[ate]m fuerit